
Infordat - GARA N° 1606278 

CITTÁ DI BAGNOLO MELLA 
  PROVINCIA DI BRESCIA 

Piazza 4  Novembre n 2 
Codice fiscale 00453990178 Partita iva 00564140986 

 
_______________________________________________________________________________ 

 

1 
 

 

Prot. N.9115/2016      
 
 
 

 
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO D’ OPERA E FINALE 

COMPRENSIVO DI COLLAUDO DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI PER I 
LAVORI DI “COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA MATERNA IN VIA PIETRO NENNI” – 
SITA NEL COMUNE DI BAGNOLO MELLA CUP H67B14000100005 - CIG 668204779E 

 
 

 
BANDO DI GARA 

 
SEZIONE I): AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  
I.1) Amministrazione aggiudicatrice:  

Comune di Bagnolo Mella (Bs) P.zza IV Novembre 2 – codice NUTS ITC47 
Punti di Contatto: Settore Tecnico  
All’attenzione di: geom. Platto Cristian – 25021 Bagnolo Mella (BS) 
Telefono 030.6829480 Fax: 0306829486 
Posta elettronica: protocollo@pec.comune.bagnolomella.bs.it 
Indirizzo internet: 
indirizzo generale dell’amministrazione aggiudicatrice: http://www.comune.bagnolomella.bs.it 
 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati 
 
Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso:  
I punti di contatto sopra indicati 

 
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: 

Ente Locale – Comune – Ai fini della qualificazione delle stazioni appaltanti, ai sensi dell’ art. 
216 comma 10 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 il Comune di Bagnolo Mella è iscritto all’ anagrafe di 
cui all’ art. 33 ter del DL 179/2012 convertito con modificazioni dalla Legge 221/2012 con il codice 
AUSA 0000159404 
 
I.3) Principali settori di attività: 

Istruzione  
 
SEZIONE II): OGGETTO DELL’APPALTO:  
 
II.1) Descrizione 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice:  

Collaudo tecnico amministrativo in corso d’ opera e finale comprensivo di collaudo delle 
strutture e degli impianti per i lavori di “Costruzione Nuova Scuola Materna in Via Pietro 
Nenni” – sita nel Comune Di Bagnolo Mella CUP H67B14000100005 - CIG 668204779E 
 

II.1.2) Tipo appalto, luogo esecuzione, consegna o prestazione di servizi  
Appalto di servizi – luogo di esecuzione: Comune di Bagnolo Mella Via Pietro Nenni  



Infordat - GARA N° 1606278 

CITTÁ DI BAGNOLO MELLA 
  PROVINCIA DI BRESCIA 

Piazza 4  Novembre n 2 
Codice fiscale 00453990178 Partita iva 00564140986 

 
_______________________________________________________________________________ 

 

2 
 

 

 
II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l’accordo quadro o il sistema dinamico di 

acquisizione: Appalto pubblico  
 
II.1.5) Breve descrizione appalto:  

Come al punto II.1.1) 
 

II.1.6)Vocabolario comune per gli appalti CPV: Oggetto principale: 71632000 – 7  
Secondario:  

 
II.1.8) Divisione in lotti: NO  
 
II.1.9) Informazioni sulle varianti: 
Ammissibilità di varianti: NO  
 
II.2) Quantitativo o entità dell’appalto: 
II.2.1) Quantitativo o entità totale: Importo complessivo presunto dell’ appalto €. 67.665,65 IVA 

ed oneri previdenziali se previsti esclusi  
 

II.2.2) Opzioni: NO 
II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: dall’ affidamento incarico fino all’ 

approvazione del certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo redatto ai sensi art. 229 del 
DPR 207/2010. 

 
SEZIONE III): INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO:  
 
III.1) Condizioni relative all’appalto: 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: cauzione provvisoria e cauzione definitiva come da 

disciplinare di gara  
 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 

applicabili in materia: Finanziamento in parte tramite mediante fondi pubblici ed in parte 
mediante apposito mutuo. 

 
III.1.3) Forma giuridica raggruppamento di operatori economici aggiudicatario dell’appalto: 

Come da Disciplinare di gara  
 
III.1.4) Altre condizioni particolari: 

SI: tutte quelle previste dal Disciplinare di Gara.  
 
III.2) Condizioni di partecipazione: 
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 

professionale o nel registro commerciale:  
a) I concorrenti devono essere in possesso del requisito previsto dall’ art. 216 commi 3 e 5 del 

D.Lgs 207/2010, costituito dall’ iscrizione dei professionisti negli appositi albi previsti dai 
vigenti ordinamenti professionali da almeno 5 anni, personalmente responsabili e 



Infordat - GARA N° 1606278 

CITTÁ DI BAGNOLO MELLA 
  PROVINCIA DI BRESCIA 

Piazza 4  Novembre n 2 
Codice fiscale 00453990178 Partita iva 00564140986 

 
_______________________________________________________________________________ 

 

3 
 

 

nominativamente indicati in sede di offerta, con la specificazione delle rispettive 
qualificazioni professionali. Il collaudatore statico dovrà avere i requisiti specifici previsti 
dalla legge. 

b) Insussistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
c) Assenza di partecipazione plurima artt. 48 co. 7 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

III.2.2) Capacità economico-finanziaria e tecnica-organizzativa:  
Come da disciplinare di gara 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA:  
 
IV.1) Tipo di procedura 
IV.1.1) Tipo di procedura: aperta  
 
IV.2) Criteri di aggiudicazione 
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione:  

offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50 del 2016, con i 
criteri indicati nel Disciplinare di Gara: Offerta Tecnica punti 70 – Offerta Economica punti 30; 
Per l’ offerta tecnica vengono assegnati max 40 punti riguardo all’ “Adeguatezza dell’ offerta” 
e max 30 punti riguardo alle “Caratteristiche metodologiche dell’ offerta e curriculum 
professionale” 

 
IV.2.2) Ricorso ad asta elettronica: NO 
 
IV.3) Informazioni di carattere amministrativo: 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dell’amministrazione aggiudicatrice:  

CIG  668204779E - CUP H67B14000100005 
 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO 
 
IV.3.3) Condizioni per ottenere la documentazione di gara: il Bando, il Disciplinare di Gara, la 

modulistica e gli altri allegati sono reperibili sul sito del Comune di Bagnolo Mella alla Sezione 
Bandi nonchè sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia. 
Termine per il ricevimento delle richieste di informazioni quesiti e chiarimenti: 28 maggio 
2016 ore 12:00 

 
IV.3.4) Termine ricezione offerte : entro le ore 13.00 del 05 giugno 2016. Le offerte devono 
essere inviate tramite la piattaforma SINTEL di Arca Lombardia  seguendo le istruzione precisate 
nell’ allegato “Modalità tecniche per l’ utilizzo della piattaforma Sintel”. 
 
IV.3.6) Lingue utilizzabili offerte: Italiano 
 
IV.3.7) Periodo minimo offerente è vincolato offerta: 180 giorni dalla data del termine di 

presentazione dell’offerta  
 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: inizio procedura di gara 06 giugno 2016 alle ore 

09:00; Luogo: P.zza IV Novembre 36  – 25021 Bagnolo Mella (BS); Persone ammesse 



Infordat - GARA N° 1606278 

CITTÁ DI BAGNOLO MELLA 
  PROVINCIA DI BRESCIA 

Piazza 4  Novembre n 2 
Codice fiscale 00453990178 Partita iva 00564140986 

 
_______________________________________________________________________________ 

 

4 
 

 

apertura offerte: seduta pubblica; possono chiedere di verbalizzare le proprie osservazioni il 
legale rappresentate della società e/o i soggetti muniti di poteri di rappresentanza. 

 
SEZIONE VI) ALTRE INFORMAZIONI:  
 
VI.1) Informazioni sulla periodicità:  

si tratta di un appalto periodico: NO 
 
L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’unione 
europea: NO 
 

VI.3) Informazioni complementari:  
a) le richieste di informazioni, quesiti e chiarimenti in relazione alla presente procedura 

dovranno essere presentate in lingua italiane e trasmesse per mezzo della funzionalità 
“Comunicazioni procedura”, presente sulla piattaforma Sintel, nell’ interfaccia “Dettaglio”, 
ed a mezzo PEC all’indirizzo protocollo@pec.comune.bagnolomella.bs.it - fax 0306829486, 
a partire dal giorno 16 maggio 2016 fino al giorno 28 maggio 2016;  

b) codice CIG 668204779E; Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Geom. Platto 
Cristian Recapiti tel.: 030.6829480 fax 030.6829486 Posta elettronica: 
protocollo@pec.comune.bagnolomella.bs.it  

c) Obbligatorio il sopralluogo da effettuarsi secondo le modalità indicate nel Disciplinare di 
Gara 

VI.4) Procedura di ricorso: 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:  

TAR (Tribunale Amministrativo Regionale) per la Lombardia, sezione di Brescia Via Carlo 
Zima 3 25121 Brescia ITALIA Posta elettronica: a.trama@giustizia-amministrativa.it 
Telefono: 030.2279404 Indirizzo internet: http://www.tarbrescia.com Fax: 030.2279496  
Organismo responsabile delle procedure di mediazione:  
Responsabile Unico del procedimento di cui al punto VI.3  

 
VI.4.2) Presentazione di ricorsi: Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: 

Previa eventuale comunicazione di voler proporre ricorso giurisdizionale: 
a) entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando per motivi che ostano alla 
partecipazione; 
b) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione; 
c) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. 

 
VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi: 

Responsabile Unico del Procedimento di cui al punto VI.3  

 
 


